

Radikale Venstre - Rudersdal

Ændringsforslag til budget 2026-29

Radikale Venstres har følgende bemærkninger og ændringsforslag til budget 2025-29:

Court Møller
Bregnerødvej 40
3460 Birkerød

Tlf. 7268 1090

court@rudersdal.dk

Radikale Venstre tilslutter sig **budgetmålene:**

- Gennemsnitslikviditet på minimum 100 – 150 mio. kr. i hvert af budgetårene (ca. 1.750 kr. – 2.600 kr. pr./indb.).
 - Likviditet i den lave ende af spændet skal følges op med øget kasseopbygning.
 - Vi vil dog gerne have en drøftelse af, om likviditetsmålet er for lavt og bør hæves; f.eks. til 150-200 mio. kr.
- Driftsoverskuddet i hvert af budgetårene skal ligge mellem 175-225 mio. kr. (3.000 – 4.000 kr./indbyggere)
 - Med plads til planlagte udsving i enkelte år.

Skat:

- Radikale Venstre ønsker uændret skatteprocent.

Likviditetsoverskuddet er meget lille i den sidste del af budgetperioden, og vi har før set, at allerede året efter kommunalvalget, så er den økonomiske situation meget forandret. Så lad os holde fastholde uændret skatteprocent.

Hvis V og K fastholder ønske om at nedsætte skatten, så kan vi alene acceptere dette, hvis vi samtidig regulerer grundskylden op. På samme måde, som da vi satte skatteprocenten op.

Servicerammen:

For Radikale Venstre er det en vigtig præmis, at servicerammen skal anvendes fuldt ud.

Hertil kommer, at Radikale Venstre finder, at det er afgørende vigtigt, at vi fortsætter med at tilføre budgetmidler til skoleområdet. Ved budgetforhandlingerne for 2025, var skolerne vores primære hovedfokus, og det lykkedes os med tilslutning fra de øvrige partier at finde 11 mil. Kr. til

skolerne. Skolerne er i dag fortsat underfinansieret, hvilket gør, at Rudersdal i dag ikke formår at give den undervisning til alle børn, som de fortjener.

Rudersdals skoler skal styrkes

Radikale Venstre foreslår en markant styrkelse af skolerne i Rudersdal. Rudersdals skoler har i mange år været underprioriteret. Ved budgetforhandlingerne for 2025, var det Radikale Venstres vigtigste mærkesag, at få flest mulige økonomiske midler til skolerne. Det lykkedes os at få tilført yderligere 11 mio. kr. til skoleområdet.

Men vi er ikke i mål. Der skal tilføres flere penge, så undervisningen kan komme op i et højere gear. Den seneste læseundersøgelse har vist et stort behov for konkrete initiativer, der kan styrke læselysten. Vi vil også gøre en indsats for trivsel og læring. Det betyder bl.a., at vi skal have en ny strategi for anvendelse af digitale læringsmidler, så skærmene fylder mindre i børnenes skoledag, og den fysiske bog i højere grad skal tilbage. Det er vigtigt at kunne læse, og derfor er det Radikale Venstres prioritet, at eleverne får læselysten tilbage. Og så skal vi se på trivslen eleverne imellem, hvor de sociale medier skal ud af skoletiden, styrket opmærksomhed på sproget eleverne imellem og trygge skoleveje.

Radikale Venstres 10 forslag er

1. **Skolernes økonomi løftes med yderligere 10 mio. kr.** til skolerne i Rudersdal.
2. Skolerne skal have tildelt ressourcer, så der er mulighed for **2-lærer ordning på alle klassetrin**. Der stilles stadig større krav til lærere og pædagoger, og det er derfor vigtigt, at der er flere voksne hænder til at understøtte den gode læring for eleverne. Til en begyndelse vil vi prioritere indskoling. En "2-lærer ordning" vil også kunne rummes af en lærer og en pædagog.
3. Rudersdals **SFO'er skal styrkes med 2 mio. kr.** SFO'erne i Rudersdal er stærkt underbudgetteret i forhold til andre kommuner. Derfor vil Radikale Venstre have tilført flere midler.
4. **Elevernes ipad skal opbevares på skolen** og ikke tages med hjem. Som udgangspunkt skal ipad'en blive i skolerne. Kun hvis der er et læringsmæssigt grundlag, skal ipad'en med hjem. Der skal derfor op sættes skab til ipad i alle klasser fra 3. til 7. klasse, hvorved elevernes ipad kan blive i skolen. Skolerne skal tilføres budget hertil, så investeringen ikke skal finansieres af skolernes begrænsede midler. (Udgift: 1 mio. kr.)
5. **Ipad skal udskiftes med PC'er fra 7. klasse**
Fra 7. klasse er det afgørende at kunne skrive og arbejde med skriftlige tekster og præsentationer. Ipad'en er i mindre grad velegnet til disse opgaver. Derfor skal vi have PC'er tilbage til de ældste elever. Afholdes indenfor eksisterende budget.
6. **Mobilfri skole**
Skolerne skal være forpligtet til at have politikker, der sikre mobilfri

skoletid uden adgang til sociale medier. Sociale medier er tidsrøvende og flytter fokus væk fra læsning og læring. Derfor ønsker vi en klar og tydelig politik på alle skole, hvorved mobiltelefoner og sociale medier ikke er velkomne i skoletiden.

7. **Flere fysiske bøger og bogsamlinger**

Glæden ved at læse skabes ofte gennem en fysisk bog. Det kan være et fint supplement at læse tekster på iPad eller andre elektroniske midler, men den fysiske bog opleves som mere behagelig og med mere fokus på læsningen. Vi vil have afsat flere midler til en fælles bogsamling for skolerne. Forslag 0,5 mio. kr. i hvert af budgetårene.

8. **Styrkelse af skolebibliotekerne**

Rudersdals skoler har meget forskellige skolebiblioteker. Nogle steder bliver skolebiblioteket i dag kaldt Pædagogiske Læringscentre. Vi skal tilbage til skolebiblioteket. Vi skal gentænke skolebibliotekerne samt fremme og forbedre skolebibliotekerne som værested og samlingssted. Skolebibliotekerne spiller en stor og vigtig rolle for at få elevernes læselyst tilbage på et højere niveau.

9. **Fokus på sproget eleverne imellem.** Sproget mellem eleverne er vigtigt for trivsel og respekten for hinanden. Alle kommunens skoler skal gøre en særlig indsats for at eleverne i alle klasser taler pænt og respektfuldt med hinanden.

Sproget er de seneste år blevet hårdere og mere rå. Faktisk kan sproget i Rudersdal nogle gange være mindre respektfuld end det opleves på københavnske skoler. Vi skal have fokus på det respektfulde sprog, da det er meget afgørende for de relationer, som vi har til hinanden.

10. **Tryghed på skolevejen med bilfri zoner**

Det er sundt at bevæge sig. Radikale Venstre ønsker derfor at flere elever cykler i skole. Vi ønsker en ny handleplan for cyklister og bløde trafikanter. Radikale Venstre ønsker en strategi, hvor vi arbejder hen imod bilfri zoner foran skolen i den morgentime, hvor der er flest børn, der skal i skole. Der vil være tale om massive investeringer, og en strategi kan være første skridt til at realisere en udvikling hen imod bilfri zoner foran skolen.

Desuden er det Radikale Venstres forslag, at alle bynære skoleveje uden cykelsti skal være med en hastighedsbegrænsning på 30 km/t.

Endelig ønsker Radikale Venstre, at der iværksættes et arbejde med sigte på at kunne anvende lokaler på aktivitetscenter Teglporten. Udskolingen på Søholmskolen har vist sig ikke at rumme tilstrækkelig kapacitet, hvorfor der er behov og ønske om udvidelse af lokalekapaciteten.

Børnenes kommune

Rudersdal skal være en attraktiv kommune for forældre til børn i daginstitutionerne.

Vi ønsker, at der arbejdes med en styrket inklusion i daginstitutionerne ved, at vi allerede i 2026 etablerer yderligere 2 NEST-grupper i 2 børnehuse i kommunen. Det viser sig, at der ved de børnehuse, hvor der er

tilknyttet en NEST-gruppe kommer der et stærkere fokus på den pædagogiske praksis, der kommer alle børnene til gode. Og derfor skal vi arbejde langt mere målrettet med at udbrede den pædagogiske tænkning, der ligger bag NEST-grupperne.

NEST børnehuse har etableret en børnegruppe til børn med særlige behov, hvor der er en lavere normering og tilknyttet ekstra specialpædagogiske ressourcer til gruppen, samtidig med at medarbejderne får supervision og har tæt samarbejde med PPR.

Det viser sig, at der ved de børnehuse, hvor der er tilknyttet en NEST-gruppe kommer der et stærkere fokus på den pædagogiske praksis, der kommer alle børnene til gode. Og derfor skal vi arbejde langt mere målrettet med at udbrede den pædagogiske tænkning, der ligger bag NEST-grupperne.

Radikale Venstre ønsker også at styrke daginstitutionerne ved at afsætte midler til mere ledelsestid, så der herved kan skabes et styrket forældre-samarbejde.

Radikale opfordrer til at Rudersdal Kommune ansøger om midler fra LEGO Fondens nyoprettede pulje for LEG & LÆRING.

(<https://www.kl.dk/forsidenyheder/2025/september/historisk-stor-donation-skal-goere-hverdagen-for-landets-mindste-boern-endnu-bedre>)

"Fokus kommer til at være på at styrke medarbejdere og lederes arbejde med den pædagogiske kvalitet i hverdagen. Det sker via kompetenceudvikling ude i de enkelte dagtilbud med legen som omdrejningspunkt."

På børneområdet ønsker Radikale Venstre også, at der igangsættes et arbejde med en ny tildelingsmodel.

Og så ser vi gerne, at skolestarten rykkes tilbage til efter sommerferien.

Vi vil også have styrket fokus på, at vi får flere uddannede pædagoger i daginstitutionerne, da det også vil styrke alle børns trivsel og dagligdag. Vi foreslår derfor, at der iværksættes aktiviteter, der kan styrke rekrutteringen af pædagoger – f.eks. gennem faste praktikpladser.

Anlæg på daginstitutionsområdet:

- Der er ikke afsat midler til renoveringer af daginstitutioner i 2026. Derfor skal der øremærkes midler fra pulje til ekstraordinær bygningsvedligeholdelse, der tilgodeser daginstitutionerne

Radikale Venstre støtter naturligvis, at der sker genopretning af budgetubalancen til sårbare børn- og unge på 15 mio. kr. i hvert af budgetårene. Samt at der afsættes 5 mio. kr. i 2025 til Bedre deltagelsesmuligheder i Folkeskolen.

Rudersdal – den grønneste kommune

30% af Rudersdal er skov og med over 600 søer og 7,5 km kystlinje til Øresund, så er Rudersdal en meget smuk og grøn kommune. Men meget skal vi fortsat gøre for biodiversiteten og dyrelivet i søerne.

Radikale Venstre ønsker, at der afsættes yderligere midler til opfølgende aktiviteter efter den (snart) nye biodiversitetsplan særligt med fokus på flere vilde og blomstrende vejarealer. Forslag 0,5 mio. kr. i hvert af budgetårene.

Vi skal fortsætte arbejde med separatkloakering og følge den ambitiøse plan for separatkloakering af hele kommunen. Vi ønsker, at der arbejdes med konkrete initiativer, der kan forsinke overløb til Sjælsø. Initiativerne skal kunne anvendes til regnvandsopsamling, når der indføres separatkloakering i området ved Sjælsø.

Hertil kommer, at vi skal have afsat midler til sørestaureringsprojekter både i Birkørød Sø og Sjælsø. Forslag: 0,5 mio. kr. i 2026 og 2027.

Solceller på kommunens tage har vist sig at være en investering med en lang tilbagebetalingstid. Regeringen har oplyst i forslag til Finansloven, at der sker en ændring af reglerne, så der ikke længere skal etableres en energiselskab ifm etablering af solceller på eksisterende tage. Vi ønsker en revurdering af mulighederne, når loven er vedtaget, ligesom vi ønsker en snarlig vurdering af etablering (eller udvidelse) af batteriløsninger på eksisterende solceller.

Sikre skoleveje

Vi ønsker at arbejde med en handleplan for cyklister og bløde trafikanter iværksættes og fremlægges i 2026.

For at sikre trygge skoleveje og få flere elever til at tage cyklen til skole foreslår Radikale Venstre, at der arbejdes med en strategi, hvor ankomstarealerne foran skolen skal være bilfri, samt at hastigheden generel sænkes til 30 km/t på skoleveje, hvor der ikke er eller kan etableres cykelsti.

Vi foreslår desuden, at

- Udgifter til forbedring af ankomst og parkeringsarealer foran Søholmskolen – afd. Bistrup fremrykkes til 2026 (er tidligere rykket fra 2025 til 2027) pga manglende anlægsmidler.
- At der afsættes midler til realisering af trafik- og skolevejsanalysen i Birkørød
- At der udarbejdes en skolevejsanalyse i Holte

- At der afsættes midler til cyklisthandleplanen på 2 mio. kr. i 2027 og efterfølgende år. Særligt ønsker vi, at der arbejdes mod cykelstiløsning på Rønnebærvej ud for Holte Midtpunkt.

Byliv

De stærke fællesskaber i bydelene skal fortsat styrkes. Detailhandlen i vores byområde er meget presset af stigende nethandel. Vi skal derfor fortsat have fokus på, hvordan vi udvikler vores byområder.

Radikale Venstre ønsker, at der strategisk arbejdes med projekter, hvor bilparkering graves under jorden, hvilket frigør plads til byudvikling over jorden med grønne åndehuller og stinet, der binder områderne sammen.

- Anlægsmidler til udskiftning af træerne i Birkerød Hovedgade
- Midler til at binde Birkerød sammen fra Birkerød Station over Idrætcentret til BG.

I første omgang skal der afsættes 0,5 mio til planlægning og projektering af den nye bylivsrute mellem Birkerød Station og Birkerød Gymnasium. (Se Radikale Venstres visionsudspil)

Med en forventning om at der afholdes borgermøder og etableres dialog med både skoleelever og lokale foreninger, kirken og butikker såvel som kommunens egne institutioner (bibliotek, Mantzius).

Dernæst, at der igangsættes ombygning af tunnelen under Bistrupvej i 2026, mellem Teglporten og BIC, så den er både indbyggende og tilgængelig for både kørestole, barnevogne og dårligt gående. – Budgetoverslag: 6 mio., der rykkes ind i budgetperioden.

Der afsættes yderligere 0,75 mio til pilotforsøg med div. idræts/lege faciliteter i Birkerød midtby, fx streetbasket anlæg i stedet for p-pladser ved Hovedgaden (Bag Kræftens Bekæmpelse), samt bordtennisborde i beton i Præstegårdshaven, og evt. "Kæmpe skak" og trampolin ved Bibliotekstorvet.

Det forventes at flere af disse anlæg også kan støttes økonomisk af eksterne midler fra fonde, og evt. tilskudsordninger.

Fx DIF/DGI til anlæg af StreetBasket baner og bordtennisborde.

Samt evt. mulighed for at overføre mindre midler fra bylivspuljen.

- Midler til iværksættelse af initiativer ifm realisering af bylivsrygraden i Nærum. I forbindelse med budgetforhandlingerne ønskes en drøftelse af, hvordan projektet kommer videre. For Radikale Venstre er det en væsentlig prioritet at parkeringspladserne graves ned og ikke etableres med parkering på vejareal.
- Bylivspuljen "Liv i lokalsamfundene" fortsætter i 2028 og 2029 (1 mio. kr. årligt)
- Radikale Venstre ønsker en nytænkning af Teglporten med idræts- og fritidsfaciliteter, hvor der indtænkes en frivillig café funktion, der også tilgodeser de ældre borgere.

Beskæftigelsesområde:

- Med implementeringen af beskæftigelsesreformen forudser forvaltningen at Rudersdal Kommune ikke vil kunne realisere de besparelser som forventes på landsplan, simpelthen pga meget lav ledighed.
- Radikale Venstre ønsker at investere i *tillid, respekt og sund fornuft* så vi ikke blot flytter udgifter over på socialområdet.

Vi ønsker derfor at ikke blot at implementere DUT-besparelser mekanisk. Men vil afsætte et "råderum" til fastholdelse af kvalitet i beskæftigelsesindsatsen.

Vi vil investere i unge, udsatte borgere, frivillighed og samarbejde med erhvervslivet:

- Ekstra beløb: 0,75 mio til brobygningsforløb til erhvevskoler, praktikforløb i lokale virksomheder, og mentorordninger på ungdomsuddannelser for frafaldstruede unge.
- Ekstra beløb: 1,5 mio til særlig støtte til borgere med handicap og psykiske udfordringer. I form af mentorstøtte, samt støtteordninger til virksomheder der ansætter borgere med handicap eller diagnoser.

- Ekstra beløb: 0,5 mio til koordinering og opkvalificering af seniormentor ordninger, så deres indsats kan supplere og koordineres med, de fagprofessionelle.
- Ekstra beløb: Pårørendeindsats skal styrkes med konkrete midler, i håbet om at målrettet og særlig indsats kan forebygge anbringelser og dyre specialtilbud.
- Det er for Radikale Venstre uklart, hvorvidt disse beløb er indeholdt i de budgetposter, der er angivet til "Udmøntning af besk. Reform, EBU.
- Radikale Venstre støtter, at der er afsat 3,8, 4,4 og 4,6 mio. kr. i årene 2027 til 2029 til udmøntning af beskæftigelsesreformen.

Andet

- **Tilbagerulning af egenbetaling for Kørsel efter Servicelovens §117** (Vedtaget i 2024). Pris 0,475 mio. kr.
- **Udpegning af en veterankoordinator.** Rudersdals 335 veteraner fortjener at have udpeget en veterankoordinator, som de og deres familier kan kontakte, hvis de har spørgsmål i relation til deres situation, og som kan fungere som forbindelse til Veterancentret. Udgift: 0 kr. da det kan ske ved intern prioritering af opgaver.

Ændring af anlægsbudgettet er forsøgt illustreret i vedlagt bilag. Der tages forbehold for beløb, samt at der kan mangle udgiftsposter.

Servicerammen er ikke beregnet pga manglende forudsætninger.

Radikale Venstre kan som finansiering pege på Forhandlingspuljen, midlerne til lovliggørelsessagerne (der kan løses inden for rammen ved om-disponering), afskaffelse af servicebuffer samt besparelse på 0,5 mio. kr. årligt i hjælp til begravelsesudgifter.

På vegne af Radikale Venstres gruppe
8. september 2025

Court Møller
og Jacob Netteberg